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2000 år på 60 minutter.  

 

 

 

Oplæg til samtale og perspektivering  

I det følgende materiale redegør vi kort for hvert enkelt scene i forestillingen 2000 

år på 60 minutter. 

Inden forestillingen kan materialet bruges til at kortlægge den viden, eleverne 

allerede måtte have om emnet.  

Det vil også kunne give læreren en vis viden om, hvor i kirkehistorien vi vil bevæge 

os. 

Efter forestillingen kan det bruges som et fælles afsæt i en diskussion af 

forestillingen. Der vil helt sikkert være større lyst til at diskutere visse scener frem 

for andre, og her vil temaer på tværs af scenerne måske være nemmere at fastholde 

ved hjælp af denne lille nøgle: 

Kvindens rolle 

F.eks. kan man perspektivere kvinders rolle i de forskellige tidsperioder, jvf. 

udviklingen fra Paulus breve, Martyrium, over Vejen til bålet og Præsten og hans 

koun til en af forestillingens sidste udsagn om kvindelige præster. 

Nogle kan tro, at den kønspolitiske udvikling har været én lang fremadrettet 

bevægelse mod større og større frihed og lighed for kvinder. Denne vildfarelse kan 

man tage op.  

Kildebrug 

Hvad er historie? Hvad er historiske kilder? 
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Igennem hele forestillingen bliver historiske kilder citeret som en del af lydsiden. 

Man kan f.eks. diskutere forskellen mellem primært og sekundært kildemateriale. 

Eller man kan tale om, hvad kildemateriale betyder for vores historieforskning, og 

hvilken betydning det har haft for historieskrivningen, når kildemateriale er blevet 

holdt ude af forskningen eller ødelagt ved krig eller brand. 

 

Myte eller virkelighed 

Kirkehistorien  er fyldt med markante figurer, hvis liv har været dramatisk. Til disse 

mennesker knytter sig en række fortællinger. Disse fortællinger har måske rod i 

virkeligheden, men de er også blevet pyntet på. Historierne om dem er så at sige 

blevet gjort bedre! Nu til dags kunne man sige, ŀǘ ŘŜ ōƭƛǾŜǊ έƛǘŀƭŜǎŀǘέΦ 9ƭƭŜǊ Ƴŀƴ ǾƛƭƭŜ 

kalde dem idoler. 

Man kan sammenligne historierne om Poppo, Konstantin og Martin Luther. Hvornår 

er det virkelighed, og hvor begynder myten? 

Magtkamp 

Under kirkens lange rejse fra undergrundsbevægelse til statskirke har der været en 

række magtkampe og krige. 

Hvornår og hvorfor deler man ǾŜǊŘŜƴ ƻǇ ƛ έŘŜƳέ ƻƎ έƻǎέ 

 

Hvad mener vi, når vi taler om religionsfrihed? Må staten gribe ind over for en 

trospraksis? Hvornår i historien er det sket? Sammenlign den romerske retssag med 

processen mod Martin Luther.  

 

Hvornår taler vi om religionskrig? Man kan sammenligne og diskutere korstogene 

(sc8) med den store Trediveårskrig i Europa (sc14). 

 

I Vejen til bålet (sc15) beskæftiger vi os med hekseafbrændingerne i 1600-tallet. 

Hvilke magtmekanismer blotlægges  i denne fortælling?  

 

Vi vil vise, at kirken er ikke en statisk størrelse. Kirken er hele tiden i bevægelse! 

Vi ved godt, vi har taget munden fuld! έ2000 år på 60 minutterέ kan det 

overhovedet lade sig gøre? Og selvfølgelig kan vi ikke fortælle hele historien (Χ og 
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hvad er i øvrigt hele historien!...) men i vores musikforestilling lader vi blikket vandre 

fra en begivenhed til en anden for at vise nogle sammenhænge og give en mulig og 

forståelig forklaring på, hvorfor kirken er blevet til den kirke, vi kender i dag. Derfor 

består stykket af en række små og større scener fra forskellige perioder i kirkens 

historie. Her redegør vi kort for hvilke. 

Vi håber på den måde, at elever og lærere får glæde af denne lille indføring i 

forestillingens univers. 

Med venlig hilsen 

Musikturnéteatret Elantorí 
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Prolog 

Hastigt løbende skridt i mørket  
ProlƻƎŜƴ ŜǊ ǎǘȅƪƪŜǘǎ έŦƻǊƻǊŘέΦ IŜǊ ōƭƛǾŜǊ ƎǊǳƴŘƭŀƎŜǘ ŦƻǊ ŀǘ ŦƻǊǎǘň ǎǘȅƪƪŜǘ 

lanceret. Det er også her den grundlæggende forudsætning for fortællingen 

præsenteres: 

 

 

Rie: 

Vi er i år 30. Den store mester og profet er død. Korsfæstet, død og begravet. Den lille 

flok er ulykkelig og forladt. De troede, han skulle frelse verden, og nu er han blevet 

slået ihjel af romerne. De samles ved et måltid hver aften. De sidder sammen og spiser 

og taler, prøver at trøste hinanden, prøver at forstå: hvad meningen med dette?  

 

Fortællingen om kirken begynder jo nødvendigvis med korsfæstelsen af Jesus! 

 

 

Henrik: 

Dér kunne det hele sådan set være sluttet. 

Rie: 

En profet blandt mange andre profeter, som ikke holdt, hvad han lovede ... en 

jøde, der kæftede op og blev gjort tavs .. Endnu er der ingen kirke. Ingen bibel. Der 

er kun disciplene og dem, som fulgte ham, hans familie, hans mor, de udstødte, 

kvinderne og tolderne. 

 

Henrik: 

Men det sluttede jo som bekendt ikke der! 
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At Jesus levede i Galilæa og blev henrettet i Jerusalem: Det er der bred enighed 

om er historisk korrekt. Og hvad er så lige historieΧ?  
 

 

Henrik: 

έHistorie er en videnskabeligt funderet opfattelse af social relevant 

menneskelig adfærd og ikke- menneskelige forhold, som er relevante for social 

menneskelig adfærd, således at disse fænomener beskrives i deres tids - og 

ǎǘŜŘǎōŜǘƛƴƎŜŘŜ ƛƴŘƛǾƛŘǳŀƭƛǘŜǘέ 

Rie: 

Ja ja ... man kan også sige, at historien er forestillingen om, hvordan det er eller 

var. Altså, at vi ikke kan sige præcist, at sådan og sådan var det - ŜƭƭŜǊ ŜǊ ŘŜǘΧ 

men vi kan lave en os en forestilling om det Χ 

Nå ja og på den måde prøve at forstå, hvorfra vi kommer, og undersøge, 

hvorfor det hele er blevet som det er .. 

 

Sådan opfatter vi historie i dag. Til andre tider har man lænet sig op ad andre 

forklaringer. Og accepteret helt andre kilder. 

Mennesker fortæller gode  historier. Og på den måde er der dannet kollektive 

forestillinger om, hvordan verden er skruet sammen.  

Dvs., vi kan studere og diskutere kildemateriale og danne os en mening om, 

hvordan og måske hvorfor noget er foregået. Især hvis flere af hinanden 

uafhængige kilder fortæller det samme, taler man om, at der er videnskabeligt 

grundlag for at anse noget for historisk korrekt. 

At Jesus opstod fra de døde er der derimod ingen vidneudsagn om. Jo, der er 

vidner, der har set ham, men der er ingen yderligere kilder, som kan bekræfte 

dette. Ingen fotos, retsprotokoller, rapporter eller andre øjebliksberetninger.  

 



6 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En stemme:(Johs. evangeliet) 

Den første dag i ugen, tidligt om morgenen, mens det endnu var mørkt, kom Maria 

Magdalene ud til graven, og hun så, at stenen var flyttet fra graven.  

 

Men de mange fortællinger i Apostlenes Gerninger og Paulus´ breve om 

mennesker, der lader sig omvende og bevægelsen, der vokser med lynets hast ς 

dét er blevet bekræftet af samtidige historieskrivere, altså uafhængige kilder, og 

derfor anerkendt som videnskabeligt funderet. 

 Historien om kirken og kirken i historien er med andre ord både videnskab, 

fortælling og tro. Så hvad er historie: Det er det, prologen handler om. 

 

Den del af fortællingen, der beretter, at han opstod fra de døde, er altså tro!  

 

 

En Stemme: (1.Korintherbrev) 

.. Han blev set af Kefas, og dernæst af de tolv. Dernæst blev han set af over femhundrede 

brødre på én gang, de fleste af dem er endnu i live .. 
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Sc 1  

Evangeliets tid: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Henrik/Paulus: 

For I er alle Guds børn ved troen. Her kommer 

det ikke an på at være jøde eller græker, på at 

være træl eller fri, på at være mand og kvinde, 

for I er alle én i Kristus Jesus.. 

 

 

Scenen handler om den første udbredelse 

kristendommen efter Jesus korsfæstelse. Om 

ƘǾƻǊŘŀƴ ǘŀƴƪŜƴ ƻƳ έŀǘ Ǿƛ ǎƪŀƭ ƘŀǾŜ ŀƴŘǊŜ ƳŜŘ 

έ ǾƻƪǎŜǊΦ  

Paulus (ca. 10-67) var en berejst og lærd 

mand. Han havde oprindeligt været 

modstander af de kristne, men fortæller, at 

han lod sig omvende, da han i et syn så den 

opstandne Jesus. 

Hans breve har været en meget vigtig del i 

udbredelsen af den kristne lære. Og de udgør 

en væsentlig del af Det Nye Testamente. Og 

brevene er sine steder meget smuk litteratur .  

Scenen handler også om den første 

diskussion: Hvem har ret til at være med? 

Diskussionen står mellem 2 fløje: De jødisk-

kristne, der mener, der er visse jødiske regler, 

som skal overholdes for at man kan kalde sig 

kristen og den mere åbne linje, Paulus står for. 

Det er af afgørende betydning for 

kristendommens videre skæbne, at Pauluś 

tanker vinder.  
 

Det er i denne periode at de fire evangelier 

bliver til: Altså forkyndelsen om det 

glædelige budskab: Jesus er Kristus, Guds 

søn.  

Forslag til uddybende tekster 

ŦΦŜƪǎΦ tŀǳƭǳǎΩ ōǊŜǾ ǘƛƭ CƛƭŜƳƻƴΥ   

5Ŝǘ ŜǊ ŘŜǘ ƪƻǊǘŜǎǘŜ ŀŦ ŀƭƭŜ tŀǳƭǳǎΩ ōǊŜǾŜ ƻƎ ŜǊ ƘŜƭǘ 

sikkert kun blevet bevaret, fordi både Filemon og 

Onesimus var kendte navne i den kristne bevægelse. 

5Ŝǘ ŜǊ Ŧŀƪǘƛǎƪ ƳǳƭƛƎǘ ŀǘ ƭŋǎŜ ƳŜƎŜǘ ƻƳ tŀǳƭǳǎΩ 

tilstand. Han er i fængsel, måske i Rom. Der har han 

truffet den bortløbne slave Onesimus, som i den 

forbindelse er blevet kristen. Nu skal Onesimus så 

sendes hjem til sin herre, Filemon. Paulus giver ham 

et brev med. Brevet er et fint ς og kort ς eksempel 

på, hvordan Paulus argumenterer og overbeviser ς 

samtidig med at det giver udtryk for et vigtigt 

element i hans tro: Som kristne er alle lige over for 

Gud. Man må derfor tro, at Onesimus bliver givet fri. 

Eller: 

[ǳƪŀǎ ǎƪǊƛǾŜǊ ƛ ŦƻǊƻǊŘŜǘ ǘƛƭ ǎƛǘ ŜǾŀƴƎŜƭƛǳƳΥ έ9ŦǘŜǊǎƻƳ  

mange andre har søgt at give en fremstilling af de 

begivenheder, som har fundet sted iblandt os, sådan 

som det er blevet overleveret os af dem, der fra 

begyndelsen var øjenvidner og ordets tjenere, har 

også jeg besluttet nøje at gennemgå alt forfra og 

nedskrive det for dig i rækkefølge, højtærede 

Theofilus, for at du kan vide, hvor pålideligt det er, 

ǎƻƳ Řǳ ŜǊ ōƭŜǾŜǘ ǳƴŘŜǊǾƛǎǘ ƛΦέ ό[ǳƪŀǎ мΣм-4) 
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Sc 2 

Martyrium 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Scenen er en rettergang. Den er digtet over virkelige 

retsdokumenter fra Romertiden. Retssagerne mod de 

kristne er blevet skrevet ned og gemt i arkiver. Scenen  er 

altså bygget på historiske kilder.  

 

 

Prokonsulen: 

Hvis du docerer 

noget utilbørligt om 

vores gudsdyrkelse, 

vil jeg ikke høre på 

dig! 

Sværg vor herre 

kejseren! 

 

Speratus: 

Jeg anerkender ikke 

denne tidsalders 

magtstruktur, men 

jeg tjener hellere 

den Gud som intet 

menneske har set 

og som intet 

menneske kan se 

med sine øjne. 

Prokonsulen: (til 

Donata) 

Deltag ikke i dette 

vanvid! 

 

Rie/Donata: 

Vi ærer cæsar som 

cæsar, men vi 

frygter Gud. Jeg er 

kristen 

 

I den romerske stat er kejseren en gud blandt andre guder. 

Der er en vis religionsfrihed i Rom. Der kommer tilrejsende 

fra mange dele af verden, og mange religioner mødes her. 

Men at påstå, at der kun er én sand Gud, det er farligt!   

Under kejser Nero (37-68) blev mange kristne henrettet. 

Under hans regime blev de syndebukke for adskillige af de 

ulykker, der ramte samfundet, bl.a. den store brand, der 

hærgede Rom i år 64. I det hele taget blev de små kristne 

menigheder efterhånden en torn i øjet på magthaverne. At 

de kristne bekendte sig til én gud og kun én gud, og at de 

ikke anerkendte kejseren som guddommelig, ansås for 

direkte samfundsundergravende virksomhed! Deres 

trospraksis blev forbudt og de blev stillet for en dommer. 

Her fik de mulighed for at afsværge  deres tro. Mange 

valgte at stå fast på deres overbevisning og blev derfor 

henrettet, brændt, halshugget, sat på galajerne eller smidt 

for løverne i Cirkus.  

 

Den romerske historieskriver Tacitus: Man nøjedes ikke med at 

henrette dem, man drev oven i købet løjer med dem. Nogle 

bedækkedes med dyrehuder og sønderreves af hunde, andre 

korsfæstedes og indhylledes i brændbare stoffer, for at de, når 

dagen var omme, kunne tjene til at oplyse natten. 
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Sc 3 

At holde sammen  -  også på det hele  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sc 3 er en kort scene. Den fortæller om, hvordan kristendommen når til 

Alexandria, hvor filosofien er i højsædet. Den antikke verdens diskussion om 

verdens skabelse og indretning foregår på et højt plan, og kristendommen bliver 

(som så mange gange i historiens løb) påvirket af tidens intellektuelle 

strømninger. Scenen tjener først og fremmest til at vise, at kristendommen og 

kirken som institution er blevet formet af diskussioner og mange menneskers 

tanker gennem mange, mange omgange. 
 

 

Henrik: 

Vil det sige at kristendommen 

ikke har været det samme hele 

tiden? 

 

Begge: 

Ja! 

 

Henrik: 

Forestillingen om Gud; 

om Jesus; 

om det evige liv; 

om synd;  

om hvordan man er en rigtig 

kristen; det har hele tiden 

været til diskussion. 

 

 

Rie: 

Faktisk er hele kristendommens 

historie én lang diskussion.. nogen 

gange har man skændtes lidt. andre 

ƎŀƴƎŜ ǊŜǘ ƳŜƎŜǘ Χ  
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Forslag til uddybende tekst 

 

Hvis man læser nogle at dens tids tanker, står det f.eks. klart, at den bogstavelige  fortolkning af 

biblen ikke hører de ældste tider til.   

 

Origenes (185-254) skriver: Hvilket fornuftigt menneske kan mene, at det den første, anden og 

tredje dag er blevet aften og morgen, uden at der var nogen sol, måne og stjerner? Den første 

dag uden at endogså på en eller anden måde himlen var til? Hvem er så tåbelig, at han mener, 

at Gud ganske som en menneskelig gartner har plantet en have i eden mod øst og ladet Livets 

træ gro deri således, at man kunne se det og røre ved det, og at den, der med sine tænder 

spiste af frugten, derved modtog livet, eller fremdeles, at nogen fik kundskab om godt og ondt, 

fordi han havde spist noget, der var plukket af dette træ? Og når det fortælles, at Gud i 

aftensvalen spadserede i haven, og at Adam gemte sig under træet, så tror jeg ikke, at nogen 

kan være i tvivl om, at dette på billedlig vis gennem en tilsyneladende  historisk begivenhed, 

der dog ikke er sket, skal antyde visse guddommelige hemmeligheder. 

Men også evangelierne er fulde af fortællinger af samme slags, f.eks. da djævelen førte Jesus op 

på et højt bjerg for derfra at vise ham alle jordens riger og deres herlighed. Er der nogen af 

dem, der ikke læser noget sådant overfladisk, der ikke fordømmer de mennesker, der mener, at 

det er muligt at se Persernes, Skyternes, Indernes og Parthernes riger med det legemlige øje, de 

jo må være på et højtliggende sted for at kunne se det, der ligger dybere og lavere? 
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Sc 4  

Konstantin og mor 

 

 

300 år efter Kristi fødsel og død bliver kristendommen statsreligion. Kong 

Konstantin (ca. 285-337) er hersker i Rom, og han er den første kejser, der 

anerkender kristendommen. Konstantins mor Helena er blevet kristen, og man 

mener, det har været en medvirkende årsag til, at også Konstantin lader sig 

omvende.   

 

Fra at have været en undergrundsbevægelse, og i perioder en meget farlig tro at 

bekende sig til, bliver kristendommen nu en del af magten i det enorme rige, og 

fordi kristendommen jo i sin grundstruktur ikke anerkender andre guder, bliver 

alle andre religioner nu forbudt. 

I år 325 afholdes en synode ς et kæmpemøde mellem den kristne kirkes lærde 

og biskopper ς i byen Nikæa. Efter mange dage og mange diskussioner udformer 

man en række principper for den kristne kirke, bl.a. en trosbekendelse. 

I vores fortolkning er Konstantin blevet en mors dreng og hans mor Helena en 

særdeles bestemt dame! 
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Konstantin: 

Mor! Moar! 

 

Helena: 

Hva´ er der nu! 

Konstantin: 

De kan stadig ikke blive enige.. 

Helena: 

 Så sig til dem, at de ikke kommer ud, før de har fundet en 

løsning! 

De lærde laver en trosbekendelse. Den bliver diskuteret mange 

gange ... til mange møder Og til sidst bliver dogmet slået fast:  

Det vi kender som treenigheden:  

Gud er ét væsen og tre personer; Fader, Søn og Helligånd. 

 

Konstantin (hvisker): 

aƻǊ Χ 

 

Helena:  

Sig til dem, at det er noget, du bestemmer! 

Den gamle romerske tankegang er jo, at kejseren er den 

guddommelige orden på jorden.  

Nu bliver det til, at kejserens er den af Gud indsatte orden på 

jorden, dvs.: 

Det er Gud, der bestemmer, at kejseren bestemmer!  
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Forslag til uddybende tekst 

Professor [ŜƛŦ DǊŀƴŜ ǎƪǊƛǾŜǊ ƛ έYƛǊƪŜƴ ƛ ƘƛǎǘƻǊƛŜƴέ όǎƛŘŜ 71) om Konstantin: 

Konstantin betragtede sig som Guds redskab. Hans herskerkald var ikke blot 

militært og politisk, men af åndelig karakter. I hans breve ser man, hvorledes han 

mener både at have til opgave at skabe verdslig fred og ordnede forhold og at 

drage omsorg for at gudsdyrkelsen foregår på en sømmelig måde. Det kejserlige 

embede er med andre ord guddommeligt forankret, det er et teokratisk styre. 

Disse udtalelser afviger i og for sig ikke fra det, der foresvævede kejsere som 

Aurelian og Diokletian. Det nye er alene, at han vælger kristendommen som 

garant for denne ideologi, og dermed var han slået ind på en vej, som 

konsekvent måtte føre til udelukkelse af alle andre religioner. 

Medens kejserens politik over for kirken således føjer sig smukt inden for 

rammen af imperiets traditioner, er det bemærkelsesværdigt, at kirken, som i 

300 år havde reageret mod statens mytologi, villigt lod sig spænde for statens 

vogn og lod sin lære bruge som ny rigsideologi. Det er forståeligt, at den dybe 

taknemmelighed mod Konstantin, der havde givet kirken fred og mulighed for fri 

udfoldelse, fik kirkens ledere til at strække sig meget vidt i føjelighed over for 

kejseren. 

Eller 

Den nikænske trosbekendelse (bagerst i salmebogen)  
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Sc 5  

Ensom skikkelse i sandet 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gregor den Store i Vita: (audio): 

Der var en mand af ærværdig livsførelse, Benedikt ς af 

nåde og af navn en velsignet, der allerede som barn 

havde en voksens hjerte.  

 

Sc 5 handler om munken Benedict af Nursia 

(480-547), som udvikler munkelivet til et 

velfungerende klostervæsen. Hans arbejde 

danner grundlag for mange senere 

klosterordner. 

 

Rie: 

Han sidder helt stille ς i 3 år. Så rejser han 

sig op og grundlægger et kloster. Han siger: 

 Henrik: 

En munks mål er fuldkommenhedens tinde. 

Rie: 

όΧύ Munkelivet bliver bøn og arbejde. 

Henrik: 

bøn og arbejde ; Ora et labora 

 

Der har været munke fra 

begyndelsen af 

kristendommens historie, 

men Benedict af Nursia og 

hans systematiske 

opbygning af klosterlivet får 

sat skub i tingene. Klostrene 

bliver energiske åndfulde 

fællesskaber ς produktive 

kollektiver med orden i både 

levemåde og økonomi.  

Der er ingen tvivl om, at 

klostervæsenet har haft en 

enorm indflydelse på 

udbredelsen af 

kristendommen i Europa. 
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Forslag til uddybende tekst 

Benedikt af Nursia skrev sin Klosterregel, som er på hele 73 kapitler! Kapitel 5 handler om lydighed ς 

og der skriver han bl.a.: 

Den første grad af ydmyghed er lydighed uden tøven; den er passende for dem, som ikke anser noget 

for mere dyrebart end Kristus. Så snart de har modtaget en befaling for en overordnet, skal de uden 

tøven udføre det, ganske som om det var Guds befaling; det skal ske enten for den hellige tjenestes 

skyld, som de har aflagt løfte om, eller af frygt for helvede, eller for det evige livs helligheds skyld. 

hƳ ŘŜƳ ǎƛƎŜǊ IŜǊǊŜƴΥ έbňǊ ǄǊŜǘ ƘǄǊŜǊ ƳƛƎΣ ŀŘƭȅŘŜǊ Ƙŀƴ ƳƛƎέ όǎŀƭƳŜ муΣпрύ hƎ ƭƛƎŜƭŜŘŜǎ ǎƛƎŜǊ Ƙŀƴ ǘƛƭ 

ŀǇƻǎǘƭŜƴŜΥ έ5Ŝƴ ŘŜǊ ƘǄǊŜǊ ƧŜǊΣ ƘǄǊŜǊ ƳƛƎέ ό[ǳƪŀǎ млΣмсύ 

Sådanne mennesker forlader derfor straks deres eget og giver afkald på deres vilje; de lægger deres 

hænders arbejde fra sig, og lader det, de arbejder med, ufuldført tilbage; på lydighedens beredte fod 

følger de med deres gerninger den befalendes ord. Og som i et og samme øjeblik følger såvel 

mesterens udtale af befalingen som disciplens udførelse deraf raskt efter hinanden med den 

hurtighed, som hører gudsfrygten til: i kærlighed til at stræbe imod det evige liv kaster de sig over 

ŘŜǘΦ 5Ŝ ōŜƎƛǾŜǊ ǎƛƎ ŘŜǊŦƻǊ ŀŘ ŘŜƴ ǎƳŀƭƭŜ ǾŜƧΣ ƻƳ ƘǾƛƭƪŜƴ IŜǊǊŜƴ ǎƛƎŜǊΥ έ{Ƴŀƭ ŜǊ ŘŜƴ ǾŜƧΣ ǎƻƳ ŦǄǊŜr til 

ƭƛǾŜǘέ όaŀǘǘƘŋǳǎ 7,14). De lever ikke efter eget forgodtbefindende og følger ikke egne ønsker og eget 

velbehag, men hvor de går omkring, følger de en andens bud og befaling; i deres liv i klostrene ønsker 

de, at abbeden skal være deres foresatte. Disse mennesker efterlever uden tvivl Herrens udsagn, 

ƘǾƻǊ Ƙŀƴ ǎƛƎŜǊΥ έWŜƎ ŜǊ ƛƪƪŜ ƪƻƳƳŜǘ ŦƻǊ ŀǘ ƎǄǊŜ Ƴƛƴ ǾƛƭƧŜΣ ƳŜƴ Ƙŀƴǎ ǾƛƭƧŜΣ ǎƻƳ ƘŀǊ ǎŜƴŘǘ ƳƛƎέ όWƻƘǎΦ 

6,38) 

Men denne lydighed er kun kærkommen for Herren og behagelig for mennesker, hvis befalingen 

udføres uden træghed, uden lunkenhed, og ikke med en tvær mumlen eller et afvisende svar; for den 

ƭȅŘƛƎƘŜŘΣ Ƴŀƴ ȅŘŜǊ ŘŜ ŦƻǊŜǎŀǘǘŜΣ ǾƛǎŜǊ Ƴŀƴ DǳŘΦ Iŀƴ ƘŀǊ ƴŜƳƭƛƎ ǎŜƭǾ ǎŀƎǘΥ έ5Ŝƴ ŘŜǊ ƘǄǊŜǊ ƧŜǊΣ ƘǄǊŜǊ 

ƳƛƎέΦ 

hƎ ŘƛǎŎƛǇƭŜƴŜ ōǄǊ ȅŘŜ ŘŜƴ ŀŦ Ŝǘ ƎƻŘǘ ǎƛƴŘŜƭŀƎΣ ǘƘƛ έDǳŘ ŜƭǎƪŜǊ Ŝƴ ƎƭŀŘ ƎƛǾŜǊέ όнΦ Yƻr. 9,7). For hvis 

disciplen adlyder af et ondt sindelag og er modvillig ikke blot i sine ord, men også i sit hjerte, så vil 

han, også selvom han udfører befalingen, ikke være kærkommen for Gud, som ser hans modvillige 

hjerte. Og for en sådan gerning følger der ingen løn, men han pådrager sig de modvilliges straf, hvis 

han ikke forbedrer sig ved bod. 
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Sc 6  

Poppos prøve 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Historien om munken Poppo (900-tallet), der omvender danernes Kong Harald til kristendommen, er 

jo egentlig blot en legende. Der er ingen sikre historiske beviser for at dette er foregået, men ét er 

sikkert: Omvendelsen fra den gamle gudedyrkelse er foregået samtidig med, at kongemagten er 

blevet sikret og befæstet. Man mener, at den tyske munk Poppo spiller en afgørende rolle, men 

ǇǊŋŎƛǎ ƘǾƻǊƴňǊ ƻƎ ƘǾƻǊŘŀƴ ŜǊ Ŧŀƪǘƛǎƪ ōŀǊŜ έŜƴ ƎƻŘ ƘƛǎǘƻǊƛŜέΦ 5ŜǊ ŜǊ ƛƴŘƛcer i form af skriftlige kilder ς 

Ruotger, Widukind og Adam af Bremen ς og der er fundet afbildninger i bl.a. Tamdrup kirke i Jylland. 

Men det er og bliver en legende, men en rigtig god én af slagsen. Så udover at vi har selvfølgelig har 

valgt at tage historien med, fordi det bringer os mod Danmarks Poppos Prøve er også med i 2000 år på 

60 minutter, fordi den er et rigtig godt eksempel på mytens magi! 
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(Rie frygter at blive opdaget og tager munkekutten på) 

En tjener: 

Poppo!! 

(Rie forsøger at liste ud) 

Nå, der er du! Kom!  

Alt er klar til den store prøve 

Vi har gjort som du sagde og lagt jernet i ilden.  

Det er gloende varmt nu og slet ikke til at røre. 

..hvor skal du hen? Det er denne vej 

Du er modig, du munk, at du vil bære jernbyrd for din tro. 

Hvis du bærer den for Harald, vil han overgive sig og tjene din gud og 

din gud alene. 

 

Rie/Poppo: 

Ja Χ men ... nej eller jo ...  

En tjener: 

Er det rigtig, hvad du siger munk, at herren din gud vil føre dig uskadt 

igennem ildens prøvelse, så er du i sandhed et troværdigt vidne. 

(Al flugt er nu udelukket, og Poppo (Rie) står foran tronen i 

kongsgården.) 

Poppo: 

Jeg hører, I ofrer til de gamle guder! 

 At I ikke tror på den sande Gud, men lader hunde, heste, mennesker og 

andre dyr ofre til underverdens lede magter! 

Lad mig bære byrd og lade Gud råde! 

Hvis jeg kan bære glødende jern ni fod, og såret heler op igen, så har 

jeg undergået Guds dom, og du Harald, skal lade dig kristne!!  

Hører du? 

Du skal lade dig kristne! 

 

(Poppo får det glødende jern sænket ned over hånden ς  

 går de ni skridt, mens tjeneren tæller, og kaster jernet fra sig. 

Han løfter hånden som bevis på, at han er uskadt.) 

 

Henrik: 

Han gjord ́det!! 
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Forslag til uddybende tekst 

Iŀƭ YƻŎƘ ǎƪǊƛǾŜǊ ƛ έ5ŀƴƳŀǊƪǎ ƪƛǊƪŜ ƎŜƴƴŜƳ ǘƛŘŜǊƴŜέΥ !ǘ ƪƻƴƎ IŀǊŀƭŘǎ 

trosskifte virkelig har haft en afgørende betydning bekræftes ved den 

berømte indskrift på den store WŜƭƭƛƴƎǎǘŜƴΥ έYƻƴƎ IŀǊŀƭŘ ōǄŘ ƎǄǊŜ ŘƛǎǎŜ 

kumler efter Gorm sin fader og Thyra sin moder, den Harald, som vandt 

ǎƛƎ ƘŜƭŜ 5ŀƴƳŀǊƪ ƻƎ bƻǊƎŜ ƻƎ ƎƧƻǊŘŜ ŘŀƴŜǊƴŜ ƪǊƛǎǘƴŜΦέ aŀƴ Ƴň ǾŜƭ 

formode, at kong Harald er draget rundt til tingmøder og her har fået 

kristendommen lovtaget. I hvert fald har han gennem Jelling-

monumentet givet sin overgang en klar og officiel karakter. I Jelling 

havde faderen, Gorm den Gamle, rejst sig et varigt minde, et gude-vi, 

der inden for en vidtstrakt bauta-stensætning rummede den ældre 

Jelling-sten og den nordlige af de to nu eksisterende høje. Dette vi 

omformede sønnen Harald ς uden helt at bryde med de gamle former. 

Mod syd opførte han en høj, der svarede til Gorms, men uden 

gravlægning ς Ƙŀƴ ǾŀǊ ƛƪƪŜ ƳŜǊŜ έƘǄƧƳŀƴŘέΦ WŀΣ Ƙŀn gik endogså vidt, at 

han fra Nordhøjen fjernede Gorms og Thyras ben for at bringer dem til 

hvile i en kirke, rimeligvis i den stavkirke, som han lod opføre mellem de 

to høje. Midt i hele anlægget anbragte han den store runesten med 

dens stolte beretning om hans dåd: at han vandt sig Danmark og Norge 

og kristnede danerne. Det gamle bauta-vi var således omformet til et 

storstilet kristent monument over Jelling-dynastiet og dets storhed. 

Interessant er det imidlertid, at den mand, der fremkaldte omslaget, 

Poppo, nok synes at have været en tysk klerk, men ikke at være 

kommet fra ærkesædet Hamburg-Bremen; den ældre tradition dernede 

ved i hvert fald intet at berette om ham. Det viser, at vi i disse år må 

regne med indflydelse fra forskellige sider, mens ærkesædet holder sig 

forholdsvis passivt. Utvivlsomt er der kommet stor indflydelse fra 

England, ikke mindst takket være vikingetogene. En række kirkelige ord 

ǎƻƳ έƪǊƛǎǘŜƴŘƻƳέΣ έǎƪǊƛŦǘέΣ έƪŀƭƪέΣ έŘƛǎƪέ ǾƛŘƴŜǊ ǾŜŘ ŘŜǊŜǎ ŜƴƎŜƭǎƪŜ 

oprindelse derom..Φ έhƳǾŜƴŘŜƭǎŜƴέ ǎȅƴŜǎ ƛ ǄǾǊƛƎǘ at være forløbet 

uden modstand og uden tvang fra kongens side. Man hører ikke ς som i 

andre lande ς om voldsomme kampe. 
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Scenen er sat for en enorm 

forandring af de vesteuropæiske. 

I begyndelsen af 1000-tallet er 

kontinentet nærmest én stor skov. 

Ingen infrastruktur og ingen 

sikkerhed. 

Når vi nærmer os 1300-tallet er store 

dele af kontinentet underlagt de nye 

storherskere: Den franske kejser, 

den germanske konge. I denne 

periode løftes Europa op i en helt 

anden økonomisk kategori. Fra at 

ǾŋǊŜ Ŝǘ έǳŘƪŀƴǘǎƻƳǊňŘŜέ ōƭƛǾŜǊ 

kontinentet en ny magtfaktor i 

verdenssamfundet, en 

handelspartner og en krigsmagt . 

Samtidig udvides den katolske kirkes 

magt og udbredelse: Den kristne 

kirke opnår ukrænkelighed. Kirkerne 

og klostrene bliver sikre steder, hvor 

mennesker i nød kan søge hjælp og 

ly.  

 

Sc 7  

Landskaber:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rie: 

Og Paven påstår, at kejseren er underlagt 

kirken. I virkeligheden er det lige så meget 

kejseren, der styrer kirken. Men lige meget 

hvem der nu lige er i lommen på hvem, så 

er én ting sikkert: Kirken og kejseren 

efterstræber det samme ς 

et roligt produktivt samfund i fred! 
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Henrik: 

Landskabet er et tæppe af små 

lokale magter. Borge og 

forsvarstårne ligger spredt ud over 

sletterne og i de store skove. De små 

samfund ligger konstant i krig med 

hinanden, og alle har virkelig brug 

for aftaler, så man holder op med at 

slå hinanden ihjel hele tiden.  

 

 

Henrik: 

De forpligter sig til ikke hele tiden at 

ligge i krig med hinanden. Til 

gengæld lover kejseren, at han vil 

være der med både hær og penge , 

hvis det nu alligevel skulle gå galt. Vi 

kalder denne tid for det feudale 

samfund. Og heri finder kirken sin 

egen position.  

 

Henrik: 

Og taknemmelige bønder og adelige der er blevet hjulpet af kirken giver store gaver og klostrenes 

rigdom forøges. 

Omkring år 1100 tilhører 1/3 af al jord i Vesteuropa kirken og klostrene.  

Mellem år 1000-1300 bliver der bygget 2000 nye kirker i Danmark! Hvilket jo selvfølgelig ikke er noget 

imod de ca. 10.000 sognekirker, der kommer op at stå bare i Frankrig. 
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Sc 8  

Badet i blod! 
 
 

 

 

Men denne tid er også korstogenes tid. I Islam 

finder den vestlige kongemagt og den meget 

stærke pavemagt en ydre fjende. Korstogene 

strækker sig over flere hundrede år.  Nogle 

styres fra central hånd. Andre opstår af en 

nærmest massepsykotisk tilstand, hvor store 

menneskeflokke følger enkelte 

lægmandsprædikanter. Men det afgørende 

initiativ kommer fra Pavemagten. Man taler om 

8 store korstog i alt. 

 

Henrik: 

Mennesker over hele det kristne kontinent opfordres til at tage korset: Få et rødt 

kors af stof til at sætte på skjorten, hvis de da ikke vælger at lade sig 

brændemærke med kors direkte på huden..! 

De velsigner endda sværdet! 

 

Audio : (Rie og henrik i kor)  

(Velsignelse af sværdet) 

Vi bønfalder dig, oh Herr , hør vores bønner, og velsign med din højre hånd dette 

sværd, som denne,  din ydmyge tjener ønsker at bære, at det må blive til forsvar 

for kirker, enker, forældreløse og alle dine tjenere mod den hedenske svøbe; at 

det må bringe skræk og rædsel over andre misdædere, og at det må være 

retfærdigt både i angreb og forsvar. 
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Forslag til uddybende tekst: 

I Illustreret Religionsleksikon skriver professor Søren Holm om korstogene bl.a.: 

Korstogene er navn på den række krigstog, forskellige syd - og vesteuropæiske stater 

foretog i tiden fra 1096 til slutningen af det 13. århundrede med det formål at befri 

Jerusalem med Kristi gravplads fra de vantro muslimer. Disse tog havde deres 

udspring i en massepsykologisk begejstring, der undertrykte politiske, moralske og 

økonomiske hæmninger, og deres resultat blev en fuldstændig omdannelse af det 

gamle europæiske lenssamfund til nationalstater med stærk fyrstemagt og 

begyndende klassedeling af befolkningen. Kirkepolitisk falder korstogenes tid 

sammen med det stærke pavevælde, og da de var til ende, rykkede det nationale 

kongedømme frem for at knække det internationale pavedømme definitivt ... 

Χtƻƭƛǘƛǎƪ ƻƎ ƳƛƭƛǘŋǊǘ ōƭŜǾ ƪƻǊǎǘƻƎŜƴŜ Ŝƴ ŦƛŀǎƪƻΦ CƻǊ ƪƛǊƪŜƴ ǾŀǊ ŘŜ i begyndelsen en 

styrkelse, men endte med at svække den. Korstogene blev årsagen til en 

kulturblanding mellem vesterleden og orienten. Handelen og industrien fik et 

mægtigt opsving, og byerne voksede i størrelse og magt. Horisonten udvidedes; 

stormændene og andre, der fra deres  kriger- og røvertog kun kendte den 

allernærmeste omegn, kom ud til nye og større forhold. Men politisk blev adelens 

betydning svækket sammen med bortfaldet af feudalsystemet. Det var adelen, der 

tappedes for blod i kampene, og kongemagten styrkedes i de opdukkende 

nationalstater. Kirkens prestigetab var overordentligt, og tilliden til dens lære 

afløstes i mange kredse af skepsis. Når muslimernes moral var på højde med den 

kristne, kunne deres tro også være det. For moralen i Europa betød korstogene et 

fald. Deltagelse i korstog betød for mange automatisk syndsforladelse, som senere 

køb af afladsbreve betød det. Der går en lige linje fra korstogenes myrderier på 

vantro til inkvisitionens myrderier af kættere. Hos dem, som korstogene ikke indgød 

skepsis, kunne de skabe intolerance og ufordragelighed. I oldtiden med dens respekt 

for fremmede religioner kunne korstogene ikke være opstået, er det sagt med rette. 

Eventyrlyst og rovlyst går hånd i hånd med virkelig religiøs begejstring. Men 

hvorledes man end vil bedømme korstogenes værdi: de skabte et nyt Europa. 
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Sc 9 

En morgen fuld af frihed: 
Efter den voldsomme scene om korstogene går forestillingen ned i et helt andet 

ƎŜŀǊΧ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rie: 

På et æsel sidder en lille pige. Helt tavs. Hun siger ingenting.  

Solen er på vej op. Luften er ren og frisk. Duggen ligger på det våde græs.  

Hun ser ud over frodige bakker. Ser floden Rhinen, som den strømmer nedenfor. Bagved går 

hendes mor og far. Foran går den tjener, der viser vej. De er på vej op til klosteret. Lille 

Hildegard er 10 år. I dag forlader hun sin mor og far og træder ind i klosterordenen. 
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Det kan være svært for os at forestille os livsvilkårene i middelalderen.  

Sc 9 fortæller om hvordan ens placering i samfundet , ens livsbane , blev bestemt 

af forældre og de givne normer i samfundet. 

Lille Hildegard er 10 år da hun bliver sendt i kloster. Hun bliver lukket inde og 

resten af hendes liv bliver underlagt en streng orden.  

Hendes forældre valgte at give hende som tiende til klosteret. Det var en 

almindelig og velanset gestus at give et af sine børn til kirken. Vi kan synes, det er 

frygteligt gjort af hendes forældre, men ved at bestemme et klosterliv for hende 

giver de hende også mulighed for et liv med væsentlig højere levestandard end 

hun nogensinde ville kunne få udenfor i det omgivne samfund.  

Vores frihedsbegreber handler meget om retten til selv at vælge ægtefælle, 

karriere, religion osv. Det er et meget nyt frihedsbegreb. I tidligere samfund og i 

øvrigt stadig rigtig mange steder rundt om på kloden er frihed først og fremmest 

frihed for sult og sygdom, frihed til uddannelse, og frihed for et voldeligt og fysisk 

ødelæggende liv.  
 

Rie: 

Ude i det almindelige liv ville hun blive gift om et par år . I en alder af 15 vil hun måske 

allerede have et par børn. Som 25-30-årig være slidt og syg i kroppen af børnefødsler.. 

mangle alle tænderne i munden eller være død i barselssengen. Så nej, at gå i kloster er er 

ikke nogen dårlig skæbne.   
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Sc10  

Fængslets frihed: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lille Hildegard bliver til Hildegard von 

Bingen. ( 1098-1179) En af 

middelalderens store skikkelser. Hun blev 

abbedisse ς leder af klosteret ς og blev 

kendt over det meste af Europa for sine 

bøger, sin musik og sine visioner: 

 

Hun tilhører den del af middelalderens 

kirke , man kalder mystikerne. 

Hendes arbejde omfatter lægekunst og  

retningslinjer for et sundt og ordentligt liv. 

Hun satte fokus på mennesket som 

forbundet med hele skaberværket. Det vi i 

dag kender som  holisme og økologi skrev 

Hildegard om for 900 år siden! 

Sidst men ikke mindst var hun en meget 

produktiv komponist.  

 

Forslag til uddybende tekst: 

Hvis man vil vide mere om Hildegard von 

Bingen har Kirsten Kjerulff skrevet meget 

ǎǇŋƴŘŜƴŘŜ ƻƳ ƘŜƴŘŜ ōƭΦŀΦ  ƛ ōƻƎŜƴ έ5Ŝǘ 

ƭŜǾŜƴŘŜ ƭȅǎέΦ 5ŜǊ ƪŀƴ Ƴŀƴ ƻƎǎň ƴŋǊǎǘǳŘŜǊŜ 

de meget flotte malerier, vi også bruger i 

forestillingen. Man kan også finde hendes 

musik på over 600 hits på Youtube. 
 Henrik: 

I et fængsel fuld af frihed ser Hildegard 

fantastiske og voldsomme visioner 

 

Hildegard: 

De ord jeg taler, har jeg ikke fra mig 

selv eller fra noget andet menneske, 

men jeg siger dem sådan som jeg 

hører dem i det syn, som jeg fik fra 

oven. 

 

Hildegard: 

Ligesom fuglene af deres fjer bliver 

båret oppe af luften så de kan 

opholde sig overalt i luften, således 

bliver sjælen i menneskets krop holdt 

oppe af tænkningen. 
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Sc 11 

Meget mørke dage  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Henrik: 

Vejret er ikke godt ! Det regner.  Det regner alt for meget til at kornet kan gro. Ingen 

korn ς ingen mad. Ingen mad - ingen fred. Det er urolige tider. Oprør ulmer. Pesten 

hærger. 

Rie: 

Er det Guds straf for en ødsel og ugudelig livsførelse?   
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Man kalder tiden omkring 1400- 1600 tallet for den lille istid. Vi kender 

klimadebatten fra vores egen tid.  Vi taler om at det vil få konsekvenser i form af 

flygtninge og politisk ustabilitet. Men også dengang havde de store vejrmæssige 

forandringer indflydelse på almindelige menneskers liv. Pga. en generel 

temperatursænkning i hele Europa blev vejret koldere og vådere over en lang 

periode. Det betød ringere afgrøder og derfor også ringere livsvilkår. Europa 

blev politisk ustabilt. Kirken var en magtfaktor i samfundet og institutionen 

forsøgte  at komme med svar på spørgsmålet om årsagerne.  Vi kan se på de 

kalkmalerier, vi har bevaret i  nogle af vores kirker , hvordan  begreber som 

έǎȅƴŘέ  ƻƎ έŦƻǊǘŀōŜƭǎŜέ ōƭŜǾ ŦƻǊƳƛŘƭŜǘΦ  

Mennesket blev opfattet som syndigt. Ved hjælp af gode gerninger, gaver til 

kirken og afladsbreve kunne man frelse sig selv og sine kære fra helvedes 

flammer. 
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Sc 12  

Martin hamrer på døren 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Netop afladsbrevene var anledning til en voksende modstand mod kirken. Den absolut mest 

kendte reformator var den tyske teolog Martin Luther. (1483-1546) 

 

 

(Bank!  Bank bank!!  Bank!! 

Henrik står ved hoveddøren og hamrer plakaten med de 95 teser op.) 

 

Luther: 

Hominem predicant, qui statim ut iactus nummus in cistam tinnierit evolare dicunt animam. 

 

Han påpegede, hvordan pengene fra den meget omfangsrige handel med afladsbreve gik til at 

betale Peterskirken i Rom: 
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Rie: 

Du mener simpelthen, at kirken narrer penge fra folk?  

Luther: 

Ja! 

For eksempel: Hvorfor tømmer paven ikke skærsilden på grund af sin højhellige kærlighed og 

sjælenes største nødvendighed, hvilket er den mest retfærdige grund af alle, når han dog 

udfrier talløse sjæle deraf på grund af beskidte penge til bygning af Peterskirken, hvilket er en 

meget ringe begrundelse? 

Videre: Når nu i dag paven har rigdomme, der er større end de rigeste riges, hvorfor bygger 

han så ikke bare denne ene kirke, Peterskirken, for sine egne penge fremfor for de fattiges 

penge? 

Rie : 

Pas dog på hvad du siger! 

Du risikerer at blive brændt på bålet som kætter!  

 

Den katolske kirke var topstyret fra pavedømmet i Rom. Der blev slået hårdt ned på ethvert 

forsøg på modernisering eller forandring ... Oprørerne blev kaldt protestanter, heraf navnet på 

bevægelsen: protestantisme 

Trods modstand og truslen om kætterbål lykkedes det Martin Luther at reformere  den 

katolske kirke. Bevægelsen nåede også til Danmark, og i 1536 overgik kirken i Danmark til at 

være protestantisk.  

 

Udover at gå til angreb på afladsbrevene satte Martin Luther spørgsmålstegn ved en række 

forhold bl.a. præstecølibatet. I den protestantiske kirke måtte præster nu gifte sig.   

Men Luthers mest vidtrækkende bedrift er, at han oversatte Biblens tekster til tysk. Før Luthers 

oversættelse foregik gudstjenesten på latin og almindelige mennesker blev forståeligt nok 

hægtet af. Hans oversættelse dannede grundlag for oversættelsen til en række andre sprog, 

bl.a. dansk. Nu kunne alle i princippet selv læse, hvad der rent faktisk stod i Biblen, og 

gudstjenesten kunne foregå på det lokale sprog. På denne tid var det ikke alle beskåret at lære 

at læse, men netop oversættelsen af Biblen, og den samtidige opfindelse af bogtrykkerpressen, 

gav grobund for en større og større udbredelse af bøger og læsning. 
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Handelskvinden: 

έtň ōňƭŜǘ ƳŜŘ ƘŀƳέ skreg de!   

Han blev så sandelig lyst i band. Fredløs blev han. Ingen måtte give ham husly eller mad. Men 

han narrede dem. Og kom i skjul i Wartburg. Sad i fæstningen og skrev. Lyttede til fuglenes skrig 

og skrev. 

Ligesom han bad dem gendrive sine tanker alene med skriften, gendrev han deres lede bulle med 

ordet alene.  

Han lærte sig hebræisk og læste teksten på ny. Som han mærkede, hvad hans hjerte så, lod han 

også os arme almindelige bønder og koner få evnen til at selv at lære af et rent hjerte: han 

oversatte Det Ny Testamente, så alle kunne læse det. Hvis ikke paven er ufejlbarlig, hvor skal 

man søge svaret så?  

 

Luther: 

I skriften alene! 

 


